
1 

関係者各位 
特定技能制度 鉄道分野（電気設備整備区分）アンケート及びWEB 説明会のご案内 

拝啓 
 初秋の候、貴社ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 
平素よりお世話になっております。一般社団法人 鉄道電業安全協会 専務理事 那須野です。 

鉄道業界では、鉄道工事等に従事する作業員の不足や運転士の不足等が課題となってい
ることから、外国人材の活用に向けて、本年３月 29 日に特定技能制度への「鉄道分野」の
追加が閣議決定されました。 

鉄道電気に関わる区分において、特定技能の在留資格を取得するために必要な鉄道分野
特定技能１号評価試験（電気設備整備）の実施主体として、一般社団法人 鉄道電業安全協
会が指定されております。今後、特定技能制度による外国人材の受入れ人数に応じた試験実
施計画を立て、特定技能１号評価試験（電気設備整備）を実施する予定です。つきましては、
貴社におかれまして特定技能制度を活用した外国人材の受入（雇用）についてご意向やご意
見等（要望も含む）をお伺いしたく、アンケートへのご協力をお願い申し上げます。 

また、アンケートに先立ちまして、下記のとおり「特定技能制度 鉄道分野（電気設備整
備区分）」についての WEB 説明会を開催させていただきますので、ご都合の良い日時にご
参加いただけますと幸いです。 
なお、インターネットの回線混雑を回避するため、開催日時を東日本側エリア向けと西日

本側エリア向けに分けております。ご都合があわない場合は他の回にご参加いただいても
構いません。各社において参加人数は最小限としていただくようご協力をよろしくお願い
申し上げます。 

記 

1．開催日時（各回１時間程度を予定）：
第１回：令和６年９月 19日（木） 11時～（東日本側エリア）
第２回：令和６年９月 19日（木） 14 時～（西日本側エリア）
第３回：令和６年９月 24日（火） 14時～（東日本側エリア）
第４回：令和６年９月 25日（水） 10時～（西日本側エリア）
説明会では、特定技能制度 鉄道分野（電気設備整備区分）の詳細や活用方法について
ご説明いたします。（外国人材を受入れるにあたっての手続きや受入れ企業の要件等） 
※各回の内容は同じものとなります。



2 
 

2．対象事業者：鉄道電気設備に関わる関係協会、鉄軌道事業者、工事関係会社 
       （参加は必須ではありません。） 
 
3．開催方法：Zoom 

Zoom の会議参加ページにてミーティング ID を入力又は下記 QR コードを
読み取っていただき、会議にご参加ください。 
※各回の参加人数上限に達した場合は他の回への参加をお願いさせていただ
く場合がございます。 

       
 
 
 
 
4．アンケート：説明会後、以下アンケートリンクにアクセス又は下記QRコードを読み取

っていただき、質問にご回答いただけますと幸いです。 
（アンケートは Microsoft Forms を使用して作成しております。） 

回答期限：令和６年 10月 31 日（木）中まで 
アンケートリンク：https://forms.office.com/r/ntkBtGnUuk 

 
 
その他、特定技能制度に関するご意見やご要望があればお聞かせください。 

お忙しいところ恐縮ですが、ご協力のほど何卒よろしくお願い申し上げます。 
 
敬具 
 
令和６年９月 
一般社団法人 鉄道電業安全協会 担当 藤田 
電話番号: 03-5688-5494 メールアドレス: t-fujita@railecr.com 

【第１回】 
ミーティング ID 
892 0468 3046 

【アンケート】 

【第２回】 
ミーティング ID 
846 3552 8840 

【第３回】 
ミーティング ID 
890 6466 1610 

【第４回】 
ミーティング ID 
843 5235 5961 


